97 BAV, Ott. Lat. 2546, c. 191r. Edizione, Les registres de Boniface VIII, n. 5512. 
98 BAV, Ott. Lat. 2546, c. 192r. Edizione, Les registres de Boniface VIII, n. 5519. 
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auxilium, consilium et favorem, publice vel occulte, excommunicationis sententia 
duximus innodandos. Cum igitur Iordanus dictus Capotia, miles Alatrinus, prefatis 
scismaticis et rebellibus in huiusmodi scismate ac rebellione persistentibus aut ipso-
rum alicui vel aliquibus adheserit ac dederit auxilium, consilium et favorem, preser-
tim morando cum eis in civitate Penestrina vel in castro Çagaroli, in qua vel in quo 
adhuc etiam ut dicitur immoratur, nos eundem Iordanum, eius contemptu et demeri-
tis exposcentibus, omnibus bonis suis mobilibus et immobilibus, rebus et iuribus, 
que ubicumque locorum, tempore depositionis dictorum Iacobi et Petri, obtinebat, 
habebat, tenebat vel possidebat seu etiam nunc tenet, habet et possidet per se vel per 
alium seu alios aut pertinent ad eumdem, auctoritate apostolica, ex officio et de apos-
tolice plenitudine potestatis, exigente iusticia, in perpetuum omnino privavimus; il-
laque omnia et singula predicte romane Ecclesie publicavimus ac etiam confiscavi-
mus, ita quod ad ipsum vel ad heredes et successores ipsius vel posteros aut eorum 
aliquem nullo unquam tempore revertantur; et decrevimus irritum et inane si super 
hiis vel eorum aliquo a quoquam, scienter vel ignoranter, attemptatum est vel conti-
gerit attemptari. Revocavimus insuper omnem locationem, obligationem, distractio-
nem, alienationem, donationem, venditionem, concessionem, contractum vel quasi 
contractum, factas seu factos, quocumque modo vel causa cuicumque vel quibus-
cumque, per dictum Iordanum vel alium eius nomine de predictis quibus eum pri-
vavimus vel aliquo seu aliquibus eorumdem. Nulli ergo etc. nostre privationis, publi-
cationis, confiscationis, constitutionis et revocationis etc. Si quis etc. 

117. Lettera di Bonifacio VIII a Stefano dictus Scarapatio, 14 marzo 129899 

Dilecto filio nobili viro Stephano dicto Scarapaczo, militi Anagnino, hostiario et fa-
miliari nostro. Grata tue devotionis obsequia —. Dudum siquidem, ex iustis et ra-
tionabilibus causis, Iacobum et Petrum de Columpna, olim sancte romane Ecclesie 
cardinales, exigentibus culpis et demeritis eorumdem, a dignitate cardinalatus depo-
suimus, ipsosque privamus omni cardinalatuum comodo et honore, iudicantes eos 
scismaticos et blasphemos et in huiusmodi scismate persistentes tanquam hereticos 
puniendos; ac etiam contra Iohannem dictum de Sancto Vito et Oddonem, clericos, 
Agapitum, Stephanum et Iacobum dictum Sciarram, laycos, fratres dicti Petri, pro-
cessus fecimus varios, diversasque privationis et confiscationis bonorum et alias sen-
tentias et penas promulgavimus, malitia et rebellione presumptis contra dictam ec-
clesiam exigentibus eorumdem; insuper ipsos necnon et omnes et singulos qui eis 
vel eorum alicui adhererent seu darent auxilium, consilium vel favorem, publice vel 
occulte, excommunicationis pena duximus innodandos. Cum igitur Barthulus de 
Terracena, phisicus, prefatis scismaticis et rebellibus in huiusmodi scismate ac rebel-
lione persistentibus aut ipsorum alicui vel aliquibus adheserit et dederit consilium et 
favorem, et presertim morando cum eis et serviendo ipsis in civitate Prenestina, in 
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qua adhuc etiam ut dicitur immoratur, nos eumdem Bartholum, eius contemptu et 
demeritis poscentibus, omnibus bonis suis mobilibus et immobilibus, rebus et iuri-
bus, que prefate dictorum Iacobi et Petri depositionis seu contra memoratum Bar-
tholum per nos facte de bonis predictis privationis tempore, in civitate Terracinensi 
et eius territorio et alibi ubicumque locorum obtinebat, habetat, tenebat vel posside-
bat per se vel per alium seu alios, aut pertinebant ad eum, auctoritate apostolica, ex 
officio, et de apostolice plenitudire potestatis, exigente iusticia, in perpetuum om-
nino privavimus; illaque omnia et singula dicte romane Ecclesie publicavimus et 
etiam confiscavimus, ita quod ad ipsum vel ad heredes et successores ipsius, presen-
tes vel posteros, aut eorum aliquem nullo unquam tempore revertantur. Et decrevi-
mus irritum et inane si super hiis vel eorum aliquo secus a quoquam, scienter vel 
ignoranter, acceptatum esset vel contingeret acceptari. Revocantes insuper omnem 
locationem, obligationem, distractionem, alienationem, donationem, venditionem, 
concessionem, contractum vel quasi contractum factas seu factos, quocumque modo 
vel causa, cuicumque vel quibuscumque, per dictum Bartholum vel alium eius no-
mine de predictis, quibus eum privavimus, vel aliquo seu aliquibus eorumdem. Vo-
lentes igitur tibi gratiam facere specialem, omnia huiusmodi bona, res et iura per nos 
taliter confiscata, que idem Bartholus, ut predicitur, in eadem civitate Terracinensi et 
eius territorio habebat, tenebat vel possidebat, per se vel per alium aut pertinebant 
ad eum, tibi ac tuis heredibus et successoribus in perpetuum, auctoritate prefata, de 
gratia concedimus speciali; decernentes irritum et inane si super hiis a quoquam 
secus, scienter vel ignoranter, acceptatum vel contingerit acceptari. Ut autem in pre-
dictis, circa possessionem et proprietatem ecclesie prefate, in futurum memoria cer-
tior habeatur, volumus quod tu et heredes tui, annis singulis, infra octabas natalis 
Domini, duos soldos provesinorum nostre Camere persolvetis. Nulli ergo etc. nostre 
concessionis, constitutionis et voluntatis etc. Si quis autem etc. usque incursurum. 

118. Lettera di Bonifacio VIII a Gerardo di Giovanni Picalocti e a suo zio 
Stefano Picaloctus di Paliano, 14 marzo 1298100 

Dilectis filiis Gerardo quondam Iohannis Picalocti, militi, et Stephano Picalocto, pa-
truo eius, de Paliano, familiaribus nostris. Ut vestra et vestrorum devotio —. Dudum 
siquidem, ex iustis et rationabilibus causis, Iacobum et Petrum de Columpna, quon-
dam sancte romane Ecclesie cardinales, exigentibus culpis et demeritis eorumdem, a 
dignitate cardinalatus deposuimus, ipsosque privavimus omni cardinalatuum co-
modo et honore, iudicantes eos scismaticos et blasphemos et in huiusmodi scismate 
persistentes tanquam hereticos puniendos, ac etiam contra Iohannem dictum de 
Sancto Vito et Oddonem, clericos Agapitum, Stephanum et Iacobum dictum Sciar-
ram, laicos, fratres dicti Petri, processus fecimus varios, diversasque privationis et 
confiscationis bonorum et alias sententias et penas promulgavimus, malitia et 
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rebellione presumptis contra ecclesiam exigentibus eorumdem. Cum igitur Iordanus 
dictus Capotia, miles Alatrinus, prefatis scismaticis et rebellibus in huiusmodi sci-
smate ac rebellione persistentibus aut ipsorum alicui vel aliquibus adheserit ac deberit 
auxilium, consilium et favorem, presertim morando cum eis et serviendo ipsis in 
civitate Penestrina vel in castro Çagaroli, in qua vel in quo adhuc et ut dicitur immo-
ratur, nos igitur eumdem Iordanum, eius demeritis1 et contemptu poscentibus, om-
nibus bonis suis mobilitus et immobilibus, rebus et iuribus que, prefate predictorum 
Iacobi et Petri depositionis seu contra memoratum Iordanum per nos facte de bonis 
predictis privationis tempore, ubicumque locorum obtinebat, habebat, tenebat vel 
possidebat per se vel alium seu alios aut pertinebant ad eum, auctoritate apostolica, 
ex officio et de apostolice plenitudine potestatis, exigente iusticia, in perpetuum om-
nino privavimus; illaque omnia et singula predicte Romane Ecclesie publicavimus ac 
etiam confiscavimus, ita quod ad ipsum vel heredes seu successores ipsius vel poste-
ros aut eorum aliquem nullo unquam tempore revertantur; et decrevimus irritum et 
inane si super hiis vel eorum aliquo secus a quoquam, scienter vel ignoranter, attem-
ptatum esset vel contingeret attemptari. Revocavimus insuper omnem locationem, 
obligationem, distractionem, donationem, venditionem, concessionem, contractum 
vel quasi contractum, factas seu factos, quocumque modo vel causa, cuicumque vel 
quibuscumque, per dictum Iordanum vel alium eius nomine de predictis quibus eum 
privavimus vel aliquo seu aliquibus eorumdem. Volentes itaque vobis gratiam facere 
specialem, omnia bona mobilia et immobilia, res et iura per nos taliter confiscata, 
que idem Iordanus ut predicitur habebat, tenebat vel possidebat per se vel per alium 
aut pertinebant ad eum in civitate Tiburtina et toto eius territorio vel districtu, vobis 
ac vestris heredibus et successoribus in perpetuum communiter, auctoritate prefata, 
de gratia concedimus speciali. Decernentes irritum et inane si super hiis secus a quo-
quam, scienter vel ignoranter, attemptatum [esset] vel contingerit attemptari. Ut au-
tem in predictis circa possessionem et proprietatem in futurum memoria certior ha-
beatur, volumus quod, annis singulis, infra octabas Natalis Domini, duos soldos pro-
vesinorum nostre Camere persolvetis. Nulli ergo etc. nostre concessionis, constitu-
tionis et voluntatis etc. Si quis autem etc. 

119. Lettera di Bonifacio VIII a Rizardo di Ferentino cappellano papale, 14 
marzo 1298101 

Dilectis filiis Riczardo de Ferentino, capellano nostro, Sancti Adomarii, Morinensis 
diocesis, et Iacobo de Montania, Atrebatensis ecclesiarum canonicis. Ut devotio di-
lectorum filiorum nobilium virorum Gerardi quondam Iohannis Picalocti, militis, et 
Stephani Picalocti, patrui eius, etc. ut in proxima, mutatis mutandis, usque persolve-
rent. Quocirca, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatenus vos, vel 
alter vestrum per vos vel alium seu alios, eosdem nobiles, seu procuratorem vel 

101 BAV, Ott. Lat. 2546, c. 193r. Edizione, Les registres de Boniface VIII, n. 5521. 

PAX VOBISCUM. LA CROCIATA DI BONIFACIO VIII CONTRO I COLONNA DI PALESTRINA 227 

procuratores eorum ipsorum nomine, in corporalem possessionem bonorum, rerum 
et iurium predictorum eisdem et eorum heredibus ut premittitur concessorum indu-
catis auctoritate nostra et defendatis inductos, amoto exinde quolibet detentore; con-
tradictores per censuram ecclesiasticam, apellatione posposita, compescendo. No-
nobstante si aliquibus a prefata sede indultum existat quod interdici vel excommu-
nicari nequeant seu suspendi per litteras apostolicas non facientes plenam et expres-
sam de indulto huiusmodi mentionem. 

120. Lettera solenne di Bonifacio VIII circa la confisca di beni ad alcuni 
fautori umbri dei Colonna, 28 marzo 1298102 

Ad perpetuam rei memoriam. Olim ex iustis et rationabilibus Iacobum et Petrum 
de Columpna quondam sancte romane Ecclesie cardinales exigentibus culpis et 
demeritis eorumdem a dignitate cardinalatus deposuimus ipsosque privavimus 
omni cardinalatuum comodo et honore iudicantes eos scismaticos et blasphemos 
et in huius scismate persistentes tanquam hereticos puniendos ac etiam contra Io-
hannem dictum de Sancto Vito et Oddonem clericos, Agapitum, Stephanum et 
Iacobum dictum Sciarram laicos fratres dicti Petri processus fecimus varios diver-
sosque privationis et confiscationis bonorum et alias sententias et penas promul-
gavimus malitia et rebellione presumptis contra dictam Ecclesiam exigentivus eo-
rumdem. Insuper ipsos necnon omnes et singulos qui eis vel eorum alicui darent 
auxilium, consilium vel favorem publice vel occulte excommunicationis sententias 
duximus innodandos. Cum igitur Herricus olim prior ac Oddo et Corradus, filii 
quondam Raynaldi de Arrono103 militis, et Berardus Actaviani eiusdem loci de Ar-
rono, nepos eorum laici Spoletane diocesis, prefatis scismaticis et rebellibus in 
huius scismate ac rebellione persistentibus aut ipsorum alicui vel aliquibus adhese-
rint ac dederint auxilium, consilium et favorem presertim morando cum eis vel 
eorum aliquibus in civitate Penestrina vel aliis terris que pro predictis scismaticis 
in nostra et eiusdem Ecclesie rebellione perstiterunt sive perstiterint, in qua vel in 
quibus adhuc etiam, ut dicitur, immorantur. Nos eosdem Henricum, Oddonem,104 
Corradum ac Berardum eorum contemptu et demeritis exigentibus omnibus bonis 
suis mobilis et immobilibus, rebus et iuribus que tempore depositionis dictorum 
Iacobi et Petri in civitate vel diocesi seu districtu Spoletanis et alibi ubicumque 
locorum ipsi et eorum quilibet obtinebant, habebant, tenebant vel possidebnat seu 
etiam nucn tenent, habent vel possident per se vel alium seu alios aut pertinent ad 
eos vel ipsorum aliquem auctoritate apostolica ex officio et de apostolice plenitu-
dine potestatis | exigente iustitia in perpetuum privamus, illaque omnia et singula 

102 ASV, Reg. Vat. 49, c. 37r. Inedito; l’edizione qui proposta è stata curata da Antonella 
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prefate romane Ecclesie publicamus ac etiam confiscamus. Ita quod ad ipsos vel 
ad eorum aliquem vel ad heredes et successores ipsorum vel alicuius eorum nullo 
unquam tempore revertantur et decernimus irritum et inane si super hiis vel eorum 
aliquo secus a quoquam scientur vel ignorantur extiterit attemptatum revocamus 
insuper omnem locationem, obligationem, distractionem, alienationem, donatio-
nem, venditionem, concessionem contractum vel quasi contractum factas vel fac-
tos quocumque modo, causa vel titulo cuicumque vel quibuscumque per predictos 
Henricum, Oddonem, Corradum et Berardum vel eorum aliquem aut alium vel 
alios ipsorum vel alicuius eorum nomine de predictis quibus eos privavimus vel 
aliquo seu aliquibus eorumdem. Nulli ergo et cetera nostre privationis, publicationis, 
confiscationis, constitutionis et revocationis et cetera. Data Rome, apud Sanctum 
Petrum, V kalendas aprilis, anno quarto. 

121. Lettera di Bonifacio VIII al Comune di Spoleto, 29 marzo 1298105 

Dilectis filiis Communi civitatis Spoleti . Sincere de votionis affectus —. Dudum 
siquidem, ex iustis et rationabilibus causis, Iacobum et Petrum de Columpna, 
quondam sancte romane Ecclesie cardinales, exigentibus culpis et demeritis eo-
rumdem, a dignitate cardinalatus deposuimus, ipsosque privavimus ommi cardina-
latuum comodo et honore, iudicantes eos scismaticos et blasphemos, et in huius-
modi scismate persistentes tanquam hereticos puniendos; ac etiam contra Iohan-
nem dictum de Sancto Vito et Oddonem, clericos, Agapitum, Stephanum et Iaco-
bum dictum Sciaram, laycos, fratres dicti Petri, processus fecimus varios diver-
sasque privationis et confiscationis bonorum et alias sententias et penas promul-
gavimus, malitia et rebellione presumptis contra dictam ecclesiam exigentibus eo-
rumdem. Insuper ipsos necnon omnes et singulos, qui eis vel eorum alicui darent 
auxilium, consilium vel favorem, publice vel occulte, excommunicationis sententia 
duximus innodandos. Cum igitur Henricus, olim prior, ac Oddo et Conradus, filii 
quondam Raynaldi de Arrono, militis, et Berardus Actaviani, eiusdem loci de Ar-
rono, nepos eorum, layci Spoletane diocesis, prefatis scismaticis et rebellibus, in 
huiusmodi scismate ac rebellione persistentibus, aut ipsorum alicui vel aliquibus 
adheserint et dederint auxilium, consilium et favorem, presertim morando cum eis 
vel eorum aliquibus in civitate Prenestina vel in aliis terris, que pro dictis scismaticis 
in nostra et eiusdem ecclesie rebellione perstiterunt et persistunt, in qua vel in qui-
bus adhuc et ut dicitur immorantur, nos eosdem Henricum, Oddonem, Conradum 
et Berardum, eorum contemptu et demeritis exigentibus, omnibus bonis suis mo-
bilibus et immobilibus, rebus et iuribus, que tempore depositionis dictorum Iacobi 
et Petri vel huiusmodi privationis per nos facte contra dictos Henricum, Od-
donem, Conradum et Berardum, de bonis prefatis in civitate vel diocesi seu dis-
trictu Spoletanis et alibi ubicumque locorum ipsi et eorum quilibet obtinebant, 
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habebant, tenebant vel possidebant per se vel a alium seu alios aut pertinebant ad 
eos vel eorum quemlibet, auctoritate apostolica, ex officio et de apostolice pleni-
tudine potestatis, exigente iusticia, in perpetuum omnino privavimus, illaque om-
nia et singula prefate romane Ecclesie publicavimus ac etiam confiscavimus, ita 
quod ad ipsos vel eorum aliquem vel ad heredes et successores eorum vel alicuius 
ipsorum nullo unquam tempore revertantur, et decrevimus irritum et inane si super 
hiis vel eorum aliquo, secus a quoquam, scienter vel ignoranter, contingeret at-
temptari. Revocavimus insuper omnem locationem, obligationem, distractionem, 
alienationem, donationem, venditionem, concessionem, contractum vel quasi con-
tractum factas seu factos, quocumque modo, causa vel titulo, cuicumque vel qui-
buscumque per predictos Henricum, Oddonem, Conradum et Berardum, vel eo-
rum aliquem aut alium vel alios, ipsorum vel alicuius eorum nomine, de predictis 
quibus eos privavimus vel aliquo seu aliquibus eorumdem. Ut igitur vestra devotio 
eo amplius erga nos et predictam crescat ecclesiam, quo maiorem ab ea fueritis 
gratiam consecuti, nos omnia huiusmodi res et iura per nos in eadem civitate vestra 
et eius diocesi ac districtu dumtaxat taliter confiscata, exceptis quibuslibet dominio 
et iurisdictione ac iure dominii et iurisdictionis, dudum ad predictos Henricum, 
Oddonem, Conradum et Berardum et eorum quemlibet in castro Arronis, predicte 
diocesis, quomodolibet pertinentibus, que nobis et ipsis romane Ecclesie ac Sedi 
apostolice absolute ac libere reservavimus, vobis et vestris successoribus in per-
petuum, in fidelitate, obedientia et devotione romane Ecclesie persistentibus, sub 
annuo censu quinque soldorum usualis monete solvendorum nostre Camere, 
auctoritate prefata concedimus de gratia speciali. Decernentes irritum et inane si 
super hiis vel eorum aliquo secus a quoquam, scienter vel ignoranter, contingerit 
attemptari. Et ut in predictis vobis concessis circa possessionem et proprietatem 
ipsius ecclesie in futurum memoria certior habeatur, volumus quod, annis singulis, 
infra quindenam festivitatis omnium Sanctorum, predictum censum cum osten-
sione huiusmodi litterarum prefate Camere persolvetis. Quod si facere forsitan 
contempseritis, omne ius, quod vobis ex huiusmodi nostra concessione debetur, 
extunc ad predictam ecclesiam devolvatur. Nulli ergo etc. nostre reservationis, con-
cessionis, constitutionis et voluntatis etc. usque contraire. Si quis autem etc. Datum 
Rome apud Sanctum Petrum, IIII kalendas aprilis, anno quarto. 

Nota a margine del testo: «Cancellata de mandato domini nostri qui concessionem 
huiusmodi revocavit ut de ipsius revocatione constat per litteras apostolicas bulla 
eiusdem domini pape bullatas, qua revocatione inter alia continetur quod concessio 
huiusmodi de regesto Camere aboleatur et etiam cancellatur (?) et dicta cancellatio 
facta fuit ad petitionem Pauli Iacobi Andree, syndici communis Spoleti sub anno 
Domini MCCXXXXVIII, mense octobris, die penultima, indictione XI». 
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122. Deliberazione del Consiglio generale del Comune di Siena, 3 aprile 
1298106 

In nomine Domini, amen.  
Generali Consilio campane Communis Senarum cum adiuncta L per tertierium de 
radota in palatio dicti Communis ad sonum campane et per bannum missum more 
solito congregato, de mandato nobilis viri domini Contis de Gabriellibus de Eugu-
bio, honorabilis potestatis Senarum, facta prius imposita de infrascriptis de conscen-
cia et consensu dominorurn camerarii et. III ex IIIIor provisorum dicti Communis 
apud palatium dicti Communis, secundum formam statutorum, dictus dominus po-
testas proposuit in dicto Consilio et Consilium petiit quod cum ob reverentiam 
sancte romane Ecclesie et domini nostri summi pontificis et etiam venerabilis patris 
domini fratris Macthei de Aquasparta, dignissirni cardinalis in provincia Tuscie do-
mini pape legati, ac etiam pro honore Communis Senarum et ad hcc ut dictus domi-
nus cardinaiis in factis Communis Senarum se reddat favorabilem et benignum, do-
mini novem gubernalores et defensores Communis et populus Senarum una cum 
aliis ordinibus civitatis concorditer providerunt et deliberaverunt quod prefato do-
mino cardinali de pecunia et havere Communis Senarum pro parte dicti Communis, 
dentur et donentur una coppa argentea deaurata valoris XXXV florenorum auri et 
CC florenos auri immissi in dicta coppa, et dicta pecunia et coppa dari et donari non 
possit obstante et contradicente quodam capitulo constitutus dicti Communis, lecto 
in dicto Consilio, nisi primo dicta expensa approbaretur per dominos Novem ad 
scruptinium et palloctas et postea sequenti die, scilicet III, per ordines civitatis, et 
quod dicta expensa sive dictum donum fiat pro Communi Senarum et omnia fuerit 
approbata per dictos dominos Novem et ordines secundum formam statutor. Si pla-
cet vobis quod dicta expensa fiat pro Communi Senarum et quod domini camerarius 
et IIIIor provisores, dictam coppam et florenos possint et debeant dare et donare 
dicto domino cardinali de havere Communis Senarum pro parte dicti Communis 
sicut dicti domini Novem voluerint et dixerint ordinandum, non obstante aliquo ca-
pitulo constitutus in Dei nomine consulatis. 
Item cum pro parte domini pape venerabilis pater domimus Mactheus de Aqua-
sparta, dignissimus cardinalis in provincia Tuscie ipsius domini pape legatus, requi-
siverit et petierit a domino potestate et capitanco et dominis Novem gubernatoribus 
et difensoribus Communis et populi Senarum pro ipso Communi et populo, quod 
ob reverentiam romane Ecclesie et ipsius summi pontificis, fiat et prestetur servitium 
et iuvamen dicti Communi Senarum prefato domino pape de certa militum quanti-
tate qui vadant in exercitum quem facet et facere intendit dictus dominus papa contra 
nobiles de Colupna. Et ipsi domini Novem supra predictis petitis per dictum domi-
num cardinalem noluerunt aliquid providere, sed providerunt et deliberaverunt quod 
predicta ad presens consilium ponerentur et sicut placeret presenti consilio supra hiis 
providere ita fieret et deberet executioni mandate. Quod supra hiis sit agendum uti-
lius pro Communi Senarum in Dei nomine consulatis.